
  

Белоярский район 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 

«Средняя общеобразовательная школа п. Сорум» 
 (СОШ п. Сорум)  

ПРИКАЗ 
 

  
 15.09.2023г.  №   568  

Сорум 
 

 

 
Об организации деятельности Службы школьной медиации СОШ п. Сорум 

в 2023-2024 учебном году 

  

   На основании приказа департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа от 11.04.2014 г. № 398 «О создании в образовательных ор-

ганизациях автономного округа служб реализации восстановительных технологий в работе с 

несовершеннолетними по урегулированию конфликтных ситуаций», Положения о школьной 

службе медиации (примирения), утвержденного приказом директора школы № 347 от 01 

сентября 2014 г. и  в целях разрешения конфликтных ситуаций между участниками образо-

вательного процесса, 

           ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить состав Службы школьной медиации  на 2023 - 2024 учебный год: 

Котова О. А., руководитель (куратор) службы,  педагог-психолог   

Менчик Т. В., педагог-организатор  

Гарипова В. М., социальный педагог  

Осипова Е.С.,  ученица 11 класса 

2. Возложить ответственность за организацию деятельности школьной службы медиации 

на куратора, Котову О. А. 

3. Утвердить план работы Службы школьной медиации (приложение) 

 4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  

  

                    М.А. Степанова 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: в дело №01-15 2023 

Секретарь Тиунова Д.Р. 

15.09.23 



 

 

С приказом  от 15.09.2023 года №568 ознакомлены: 

 

_____________          _____________         Котова О.А. 

_____________          _____________         Гарипова В.М. 

_____________          _____________         Менчик Т.В. 

           _____________          _____________         Осипова Е.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение   

к приказу СОШ п. Сорум 

от 15.09.2023г  №568 

 

 
                                                                                                                

УТВЕРЖДАЮ 

   Директор СОШ п. Сорум 

М.А. Степанова 

«15» сентября 2023г. 
 

 

 

План работы Службы школьной медиации на 2023 - 2024 учебный год 

 

Цель: формирование благополучного, гуманного и безопасного пространства (среды) 

для полноценного развития и социализации детей и подростков, в том числе при возникно-

вении трудных жизненных ситуаций, включая вступление их в конфликт с законом. 

 Задачи: 

1. Распространить среди участников образовательного процесса цивилизованных 

форм разрешения споров и конфликтов (восстановительная медиация, переговоры и другие 

способы). 

2. Обучить учащихся и других участников образовательного процесса цивилизован-

ным методам урегулирования конфликтов и осознания ответственности. 

3. Организовать просветительные мероприятия и информирование участников 

образовательного процесса о миссии, принципах и технологии восстановительной медиации. 

4. Подготовить и провести мероприятия по созданию и расширению информационно-

го пространства о восстановительных технологиях. 

5. Сократить общее количество конфликтных ситуаций, в которых вовлекаются дети, 

а так же их остроту. 

 

п/п Мероприятия 
Сроки 

проведения 

Ответственные 

1. Организационно – методическая деятельность 

1.1 
Организационное заседание, 

планирование работы на учебный год 
Сентябрь 

Заместитель ди-

ректора по ВР 

Куратор СШМ 

1.2 
Изучение методической литературы, участие в се-

минарах по вопросам службы медиации 

В течение 

учебного года 

Члены СШМ 

1.3 

Информирование участников образовательного 

процесса (учителей, родителей, учащихся) о зада-

чах  и работе  Службы школьной медиации 

Октябрь 

Члены СШМ 

1.4 Заседания службы примирения 

В течение года, 

по мере необ-

ходимости 

Куратор СШМ 

1.5 
Мониторинг и анализ деятельности  СШМ за 2023-

2024 учебный год 
Май 

Члены СШМ 

2 Реализация восстановительных программ 



2.1 Анализ и сбор информации о возникшей ситуации 

По мере по-

ступления слу-

чая в работу 

Куратор СШМ 

2.2 Проведение программ примирения 

По мере по-

ступления слу-

чая в работу 

Члены СШМ 

2.3 
Контроль за выполнением договора по восстано-

вительным программам 

По мере по-

ступления слу-

чая в работу 

Куратор СШМ 

3. Просветительская деятельность 

3.1 
Информирование о деятельности СШМ на об-

щешкольном родительском собрании 
Сентябрь 

Куратор СШМ 

3.2 
Размещение информации о деятельности службы 

на сайте школы 

В течение 

учебного года 

Куратор СШМ, 

классные руково-

дители 

3.3 Разработка буклета «Нет конфликтам» 
Ноябрь -

декабрь 

Члены СШМ 

3.4 

Цикл занятий:  

 «Что такое конфликт?» - 1 кл. 

«Давайте жить дружно!» - 2 кл. 

«Игры на преодоления конфликтов! – 3 кл. 

«Способы решения конфликтных ситуаций» - 4 кл. 

«Решаем конфликты правильно» - 6 кл.  

«Учимся решать конфликты» - 5 кл. 

«Стоп-конфликт» - 7 кл. 

«Условия безконфликтного общения» - 8 кл. 

 «Конфликт и пути его решения» - 9 кл. 

«И ещё раз о конфликтах» - 10-11 кл. 

Ноябрь -

декабрь 

Куратор СШМ, 

классные руково-

дители 

 

 

__________________________ 


		2024-06-18T18:23:51+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СОРУМ"




